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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou hudebních činností v bilingvní

mateřské škole, přičemž důraz je kladen na oblast pěveckých hudebních činností.

Je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část se věnuje jednotlivým složkám

hudebních činností, jejich úloze při osvojování si jazyka, řeči a komunikace, a především

porovnává rozdíly mezi německými a českými dětskými písněmi. Následně navazuje

postavením jazyka a komunikace u dětí předškolního věku a pojetím bilingvismu

a multilingvismu ve formě doporučení pro komunikaci dítěte s dospělým. Do teoretické

části je i stručně zařazena kapitola o současné legislativě, terminologii a organizacích

zabývajících se touto problematikou. Praktický výzkum popisuje cíle, metody, konkrétní

mateřskou školu, průběh a výsledky akčního výzkumu zaměřeného na realizaci hudebních

činností. Práce si stanovuje hned několik cílů. Zjišťuje, jaké hudební činnosti jsou pro děti

v bilingvní mateřské škole vhodné a jak děti do těchto činností efektivně zapojit. Současně

také zkoumá, v jakém jazyce (němčina, čeština) se děti efektivněji do hudební činnosti zapojí

a zda mají tendenci oba jazyky prolínat. Získané poznatky mohou prakticky uplatnit

pedagogové v bilingvních mateřských a v běžných mateřských školách u dětí s odlišným

mateřským jazykem.

KLÍČOVÁ SLOVA

hudební činnosti, bilingvismus, komunikace dětí předškolního věku, řeč, jazyk, bilingvní

mateřská škola, akční výzkum

ABSTACT

This bachelor´s thesis deals with musical activities in a bilingual kindergarten with a special

focus on singing. The thesis is divided into two main parts. The first theoretical part primarily

compares the differences between German and Czech children´ songs. It also describes

specific aspects of musical activities and their role in acquiring a language, speech and

communication abilities. Later follows clarification of the language and communication

importance among pre-school children. Furthermore, in form of suggestions we discuss the

conception of bilingual and multilingual communication between parents and a child. Also,

within the theoretical part there is a section regarding contemporary legislation, terminology

and institutions which deal with that problematic. The practical research comprises

of formulating the research aims and used methods and of describing the sample

kindergarten and the process as well as the results of the active research that focused

on realization of musical activities. The thesis sets several aims. Firstly, it surveys what type

of musical activities are suitable for a bilingual kindergarten environment and how

to effectively engage the children in these activities. Simultaneously, it studies which of the

languages (Czech, German) supports the children´s participation in musical activities with

greater efficiency and whether the children have a tendency to combine both of the

languages. The knowledge acquired from this thesis may be applied by teachers in educating

the children with various native languages in bilingual or monolingual kindergartens.

KEY WORDS

Musical activities, bilingualism, communication of the pre-school children, speech,

language, bilingual kindergarten, active research
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou hudební činnosti v bilingvní mateřské škole. Ačkoliv

hudebních činností existuje několik druhů, které také ve své práci definuji a popisuji,

ve výzkumu jsem se zaměřila zejména na pěvecké a pohybové hudební činnosti v podobě

dialogických her, rytmického cvičení, pěveckého cvičení a nácviku písní. Ty jsem prakticky

realizovala v česko-německé mateřské škole KIDS Company, kde momentálně působím

na pozici učitelky ve třídě dětí od osmnácti měsíců do tří let.

Téma považuji pro obor Učitelství pro mateřské školy za vhodné a zajímavé, jelikož spojení

bilingvismu, který v podstatě nelze jednoznačně definovat, ale můžeme ho chápat jako

osvojování si dvou jazyků zároveň, a hudebních činností může být pro budoucí i současné

pedagogy velkou výzvou a podnítit v nich řadu otázek.

Hudební činnosti vyvolávají v dětech předškolního věku různé emoce. Slouží jako

prostředek k naplnění jejich potřeb, zlepšování jejich schopností a následně i seberealizaci

ve společnosti. Dítě, které navštěvuje bilingvní mateřskou školu se zde setká se dvěma

jazyky, které mu mohou být blízké, ale i zcela neznámé. S touto situací se může bez větších

obtíží vyrovnat, nebo ji nechápe a potřebuje záchytný bod, který mu pomůže při adaptaci

v odlišném prostředí. V tom mu mohou pomoci právě hudební činnosti. Většina dětí

v bilingvní mateřské škole bude mít jednu vlastnost společnou – zpravidla rády poslouchají

hudbu a různě se při ní vyjadřují (pohybem, zpěvem, rytmizací, hrou na nástroje nebo na tělo

apod.). Hudební činnosti tak zastupují důležitou roli v bilingvní mateřské škole, jelikož

se jedná o významný pozitivně laděný prostředek pro navázání komunikace mezi dětmi

a jejich okolím.

V teoretické části práce se zabývám komparací teoretických poznatků různých autorů

a odborníků v rámci daných problematik. V praktické části jsem sama připravila materiál

k realizaci hudebních činností. Materiály pro pěvecké a pohybové hudební činnosti jsem

převzala od Mileny Kmentové z publikace Hudební a řečové projevy předškolních dětí

a jejich vzájemné ovlivňování, jiné jsem sama vymyslela. Všechny uvedené materiály jsem

adaptovala pro německou slovní zásobu a tamější gramatické zvyklosti. Notové záznamy

písní jsem použila z publikací Do-re-mi 1: zpěvník pro předškoláčky, Alle meine Entchen:

aller erste Kinderlieder a z internetových zdrojů. Pomocí předem určených metod popisuji
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průběh zvolených pěveckých a pohybových hudebních aktivit a na závěr shrnuji zjištěné

výsledky realizace těchto hudebních činností v bilingvní mateřské škole.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila hned několik cílů. Prvním z nich je ověřit,

zda jsou realizované hudební činnosti pro děti, které navštěvují bilingvní mateřskou školu,

vhodné. Zároveň ve výzkumu pozoruji, jak efektivně děti zapojit do uvedených hudebních

činností, zda děti prolínají oba jazyky při jednotlivých hudebních aktivitách a sleduji, jestli

děti hudební aktivity lépe zvládají v německém nebo naopak v českém jazyce.

Pro strukturované pozorování jsem proto vytvořila soubor záznamových archů, ve kterých

zachycuji u každé pěvecké a pohybové hudební aktivity vývoj hudební schopnosti

a dovednosti jednotlivých pozorovaných dětí v německém i českém jazyce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hudební činnosti

Tato bakalářská práce se zabývá hudebními činnostmi v bilingvní mateřské škole. Bude

se tedy zajímat o to, jakým způsobem bilingvní mateřská škola používá a pracuje

s rozličnými hudebními činnostmi. Následující kapitola nejprve objasní pojem hudební

činnosti. Poté se zaměří na složky hudebních činností v porovnání publikací Hudební klima

a dítě Miloše Kodejšky, Hudební činnosti v předškolním vzdělávání Marie Liškové

a Hudební výchovy v mateřské škole Jiřího Zezuly, Olgy Janovské a kolektivu, které bude

doplněno o vlastní úvahy a komentáře k problematice hudebních činností v bilingvní

mateřské škole. Poslední kapitola poukazuje na úlohu hudebních činností ve vztahu

k jazyku, řeči a komunikaci a zároveň ukazuje, jaké řešíme odlišnosti u českých

a německých dětských písní.

1.1 Pojem hudební činnosti

Pojem hudební činnosti si každý z nás může vykládat různými způsoby. Někdo si může

vybavit práci s hudbou, jiný si tento termín může interpretovat jako aktivitu prováděnou

za doprovodu hudby. Pojem hudební činnosti se liší i z pohledu odborníků různých

vědeckých oborů. Podle Františka Sedláka a Hany Váňové, kteří tento termín osvětlují

z psychologického hlediska, se jedná o reflexivní základ, který je zprostředkován nervovou

soustavou.1 Dále uvádí, že důležitou roli hrají „emoce, hudební potřeby jedince a motivy, jež

jsou spojeny s osobnostními či se společensky významnými cíli.“2 V tomto případě hlavní

důraz kladou na komunikaci jedince s hudbou. Na její vnější strukturu, kdy osoba přijímá

hudební podněty, ale také vnitřní hlediska, kdy u jedince probíhají kognitivní i emoční

procesy při vnímání a vlastní produkci. Z pedagogického hlediska Zezula, Janovská

a kolektiv popisují hudební činnosti v hudební výchově jako nejúčinnější prostředek

pro rozvoj hudebnosti a hudebních schopností, jako nezastupitelnou a nezbytnou složku

harmonického vývoje osobnosti.3 K nim se připojuje i Kodejška, který píše, že „integrací


[…]


Jméno
dítěte

Nezapojuje
se, není
aktivní

Nezapojuje
se,
pozoruje
ostatní

Zapojuje
se
neverbálně

Zapojuje se
mluvozpěvem

Zapojuje
se
zpěvem
do písně

Zapojuje
se
zpěvem
do písně,
dává
najevo
prožitek

František 

Robert  

Jan 

Hari 

Lenka  

Adéla 

Záznamový arch ze dnů 27.-29.11.2017– český kruh

Nácvik písně Zajíček v své jamce

Jméno
dítěte

Nezapojuje
se, není
aktivní

Nezapojuje
se,
pozoruje
ostatní

Zapojuje
se
neverbálně

Zapojuje se
mluvozpěvem

Zapojuje
se
zpěvem
do písně

Zapojuje
se
zpěvem
do písně,
dává
najevo
prožitek

František    

Robert   

Jan   

Hari   

Lenka   

Adéla   

Záznamový arch ze dnů 18.-20.12.2017– německý kruh

Nácvik písně Kopf, Schulter, Knie und Fuß

Jméno
dítěte

Nezapojuje
se, není
aktivní

Nezapojuje
se,
pozoruje
ostatní

Zapojuje
ukazování
částí těla

Zapojuje
se
zpěvem

Dokáže
skloubit
rytmus
se
zpěvem

Nedokáže
skloubit
rytmus se
zpěvem

Při
ukazování
částí těla
chybuje

František   

Jan   

Hari   

Lenka    () 

Záznamový arch ze dnů 29.-31.1.2018 – český kruh

Nácvik písně Hlava, ramena, kolena, palce

Jméno
dítěte

Nezapojuje
se, není
aktivní

Nezapojuje
se,
pozoruje
ostatní

Zapojuje
ukazování
částí těla

Zapojuje
se
zpěvem

Dokáže
skloubit
rytmus
se
zpěvem

Nedokáže
skloubit
rytmus se
zpěvem

Při
ukazování
částí těla
chybuje

František   

Robert   

Jan   

Hari   

Lenka    

Adéla    

Příloha 5: Polostrukturovaný rozhovor – vzor

Otázky pro rozhovor s učitelkami z mateřské školy KIDS Company

Jazyk, kterým učitelka v bilingvní mateřské škole mluví:

1. Jaké složení dětí z hlediska jazyků máte ve své skupině?

2. Jak děti, sledované pro účely bakalářské práce (dále jen pozorované), reagují

na jazyk, kterým mluvíte?

3. Zapojují se pozorované děti běžně v ranním a odpoledním kruhu? Popište jejich

práci.

4. Jakým způsobem standardně probíhá Váš ranní/odpolední kruh?

5. Co si představíte pod pojmem hudební činnosti? Jakým způsobem si myslíte, že je

využíváte v praxi?

6. Myslíte si, že provedené hudební činnosti jsou vhodné pro koncepci bilingvní

mateřské školy? Uveďte důvody.

7. Pracovaly děti odlišně při zrealizovaných hudebních činnostech než ve Vašem

běžném ranním/odpoledním kruhu? Popište rozdíly.

8. Zařadíte některé z aktivit do průběhu běžného režimu mateřské školy nebo

ranního/odpoledního kruhu? Činnosti vyjmenujte.

9. Sledovaly jste při aktivitách něco, co Vás překvapilo?

Příloha 6: Příklady použitých karet k hudební činnosti Pěvecká dialogická hra upevňující

pasivní zásobu v oblasti podstatných jmen

Příloha 7: Notový záznam Pěvecká dialogická hra upevňující pasivní zásobu v oblasti

podstatných jmen

Příloha 8: Notový záznam Rytmické cvičení

Příloha 9: Notový záznam Pěvecká dialogická hra pro upevnění pasivní a aktivní slovní

zásoby v oblasti časování slovesa být a mít a příklady karet k této hudební aktivitě

Příloha 10: Notový záznam písně Pěvecká dialogická hra upevňující pasivní a aktivní slovní

zásobu – rozlišování částí těla

Příloha 11: Notový záznam Pěvecké cvičení na rozlišování koncovek přídavných jmen

Příloha 12: Příklad písemné přípravy – Pěvecké cvičení na rozlišování koncovek přídavných

jmen

Ein ….ER Eine ….E Ein ….ES

Ein grünER Pulli Eine grünE Mütze Ein grünES T-Shirt

Ein rotER Schal Eine rotE Jacke Ein rotES Auto

Ein kaltER Schnee Eine kaltE Schneeflocke Ein kaltES Wasser

Ein warmER Tee Eine warmE Suppe Ein warmES Essen

Ein kleinER Messer Eine kleinE Gabel Ein kleinES Mädchen

Ein schönER Junge Eine schönE Blume Ein schönES Haus

Ein bösER Hund Eine bösE Hexe Ein bösES Kind

….Ý …..Á …..È

Zelený svetr Zelená bunda Zelené kalhoty

Červený kabát Červená čepice Červené auto

Studený sníh Studená voda Studené jídlo

Teplý čaj Teplá polévka Teplé ponožky

Velký talíř Velká vidlička Velké boty

Malý pes Malá myš Malé kotě

Hodný kluk Hodná holka Hodné dítě

Zlý pán Zlá čarodějnice Zlé štěně

Příloha 13: Notový záznam písně Wenn du fröhlich bist

Příloha 14: Notový záznam písně Když máš radost

Příloha 15: Notový záznam písně Häschen in der Grube

Příloha 16: Notový záznam písně Summ, summ, summ

Příloha 17: Notový záznam písně Bzum, bzum, bzum

Příloha 18: Příklady použitých karet k hudební činnosti k písním Summ, summ, summ a

Bzumm, bzumm, bzumm

Příloha 19: Notový záznam písně Zajíček v své jamce

Příloha 20: Notový záznam písně Kopf, Schulter, Knie und Fuß

Příloha 21: Notový záznam písně Hlava, ramena, kolena, palce