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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

Vzhledem k povaze práce bylo možné zařadit i anotaci v německém jazyce.
Problematika souladu slovního a hudebního akcentu a délky samohlásek v češtině
a němčině je náročná, navíc v českém prostředí není v odborné literatuře uchopená.
Studentka pracovala s průkopnickou německou prací. Domnívám se, že se jí však
nepodařilo do této komplikované oblasti zcela proniknout a popsat sledované hudeb-
ní a jazykové aspekty. (Ad 1.4: u již existujících písní s nesouladem hudebního
a slovního akcentu a rytmu již nic nenaděláme, ale můžeme toto hledisko respekto-
vat právě u vlastních hudebně-jazykových her.)
Kapitolu 3.2 by bylo možné vnitřně strukturovat.
V popisu pravidel komunikace ve Vaší MŠ mi chybí okrajová informace o tom, jak
spolu před dětmi komunikují české a německé učitelky.
Práce je rozsáhlá, a tak se čtenář jen okrajově dozvídá o výsledcích strukturovaných
rozhovorů. (Podrobným zpracováním rozhovorů by se tato práce svým rozsahem blí-
žila diplomové práci, proto považuji toto „zúžení“ za adekvátní.)
K tabulkám, které zachycují chování dětí během hudebních činností, by bývalo mož-
ná vhodné připojit sloupeček věnovaný hodnocení srozumitelnosti vedení aktivity uči-
telkou. V textu tyto neplánované varianty a nedostatky popisujete jasně a otevřeně.
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Autorka ve svém textu používá nejednotně označení: děti cizinci, děti-cizinci, děti ci-
zinců.
Gesta používaná u hry „Mňam a ble“ bych nenazývala hrou na tělo (s. 52), neboť ne-
vydávají žádný zvuk.
Text BP je čtivý, nicméně se autorka nevyhnula drobným překlepům a stylistickým
chybám. Např.:
s. 9 Na vnější strukturu, kdy…
s. 65 V rámci své bakalářské práce byly splněny… Stalo se tak z důvodu, jelikož…

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Teoretická část, která se vhodně věnuje širokému spektru oblastí, je vyvážená
z hlediska rozsahu kapitol. Studentka vhodně komparuje a vyjadřuje vlastní stanovis-
ka. Autorka čerpala z aktuální české i německé odborné literatury. (I kapitola 2, kte-
rou studentka několikrát přepracovávala, je ve výsledku přehledná a dobře strukturo-
vaná, nevyhnutelně „zjednodušená“, ale zároveň přináší přehled toho nejdůležitější-
ho.)
Zvolené výzkumné metody odpovídají stanoveným cílům a přímočaře vedou k jejich
naplnění. Vysoce oceňuji nejen výsledky, ale i organizaci terénního výzkumu, do ně-
hož byly aktivně a dlouhodobě zapojeny kolegyně autorky. Terénní výzkum tak napl-
nil další nevyřčené cíle, protože seznámil pedagožky s novými způsoby práce
v oblasti HV. Tato skutečnost podle mě vyvažuje fakt, že zapojené pedagožky ne-
vedly vždy hudební činnosti optimálním způsobem, a to mohlo ovlivnit výsledky vý-
zkumu. Autorka tuto situaci realisticky hodnotí v diskusi a závěru práce.
Výsledky práce a praktické ukázky by bylo vhodné publikovat např. na stránkách
Goethe-Institutu.

Otázky pro diskuzi:

• Základní materií pro poslechové činnosti předškolních dětí je podle mě zpěv
učitelky. Zmiňuje tuto skutečnost M. Kodejška nebo M. Lišková?

• V kapitole 2.3 řadíte jazykové roviny dle citovaných autorek. Docela mě zará-
ží, že tyto autorky řadí morfologicko-syntaktickou rovinu před lexikálně-
sémantickou. Co si o tom myslíte? Setkala jste se v literatuře i s jiným řaze-
ním?

• Ad závěr kapitoly 4.4: existují u nás nějaké bilingvní MŠ, jejichž zřizovatelem
je stát (obce, kraj), nebo se jedná výhradně o soukromé MŠ, jako KIDS Com-
pany Praha?

• Připravte k obhajobě rozbor nějaké české lidové písně z hlediska ne/shody
slovního a hudebního akcentu a rytmu. (Např. Široký, hluboký – pocházíte
z jižních Čech.)

• V MŠ pracujete s nejmladšími dětmi, u kterých výzkum neprobíhal. Realizova-
la jste některou z popisovaných činností mimo výzkumné šetření i s nimi?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. května 2018 Podpis vedoucího
Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.